
 
Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud

Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del Greco – NA
P.I. C.F. – N°06322711216

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Tel. 081/8490686 – 081/8490510
Pec sabs@pec.aslnapoli3sud.it 
E-mail sabs@aslnapoli3sud.it

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1804 Del 19/11/2020

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Oggetto: INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO,  
AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA. 2, COMBINATO DISPOSTO LETT. B) E C), DEL D.LGS. 
50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  TRIMESTRALE  DEL  FARMACO 
"ENOXAPARINA  DOSAGGI  2.000UI  6.000UI  8.000UI  10.000UI"  -  CIG  85246034EF, 
8524614E00, 8524633DAE, 85246392A5

PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’

AFFISSIONE ALBO

La  presente  determinazione 
dirigenziale  è  pubblicata,  a 
cura del Dirigente della U.O.C. 
che  l’ha  adottata,  all’Albo 
Pretorio  informatico 
dell’Azienda dal

____________________
e vi permarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

RELATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale è stata pubblicata 
all’Albo  Pretorio  informatico 
dell’Azienda  per  15  giorni 
consecutivi  dalla  data  della 
sua pubblicazione

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

ORDINARIA

La  presente  determinazione 
dirigenziale  ha  efficacia  a 
decorrere dal 

_______________

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

IMMEDIATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale,  per  l’urgenza,  è 
resa  immediatamente 
esecutiva.

Il Dirigente U.O.C.

TOMO DOMENICO

Nell’anno, giorno e mese sopra specificati,

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente responsabile della predetta U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 
E SERVIZI e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, 
resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente; 

dichiarata, altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di Responsabile del trattamento anche 
nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al D.Lgs.30 giugno 2003 n.196 ed 
al Regolamento aziendale, in materia di protezione dei dati personali, di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 52 del 17 Gennaio 2018, redatto in conformità alle prescrizione del Regolamento europeo n. 679 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, con consequenziale esclusiva 
assunzione di responsabilità;

dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di  
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente  Codice  di 
Comportamento  Aziendale  e  delle  misure  previste  dal  vigente  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

pag. 1 

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario A.S.L. Napoli 3 sud n. 237 del 12 giugno 2009.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario A.S.L. Napoli 3 sud n. 237 del 12 giugno 2009.

TENUTO CONTO:

- che con la deliberazione n. 101 del 05/12/2011 questa ASL ha adottato il regolamento relativo agli ac-
quisti di beni e servizi;

- dei decreti n. 58 del 18/07/2011 e n.11 del 10/02/2012 della Regione Campania, nonché dell’art. 63 del  
D. Lgs n. 50/2016.

PREMESSO:

- che la So.Re.Sa. Spa è titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezza-
ture sanitarie delle AA.SS.LL. e delle AA.OO della Regione Campania (L.R. n. 24/05- art. 2 comma 15),  
ed è divenuta, giusta D.P.G.R.C. n. 122/05.10.2012, Centrale di Committenza Regionale; 

- che l’art. 9, comma 1, del D.L. 66/24.04.2014, convertito con modificazioni dalla Legge 89/23.06.2014,  
prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, vengano individuate le categorie di  
beni e servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche 
nonché le regioni, gli enti regionali, e gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip o agli al-
tri enti aggregatori; 

- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015, in attuazione della norma so -
pra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le  
quali è prevista la categoria dei Farmaci; 

- che, con determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. n. 161 del 30 luglio 2018, veniva aggiudi-
cata alla ditta Sanofi SpA la fornitura di Enoxaparina dosaggi 2.000UI – 6.000UI – 8.000UI- 10.000UI;

- che, con determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. n. 201 del 22/10/2019 veniva indetta, per 
le specialità farmaceutiche di cui al precedente punto, una nuova procedura di gara e che, a seguito  
dell’espletamento di detta procedura, la So.Re.Sa. con determinazione del Direttore Generale di So.-
Re.Sa. n. 17 del  29/01/2020 determinava di  non aggiudicare la specialità  Enoxaparina nei  dosaggi 
2.000UI – 6.000UI – 8.000UI- 10.000UI;

- che, con note prot. n. SRA-0015511-220 del 18/08/2020 e n. SRA-0015706-220 del 26/08/2020, la So.-
Re.Sa. ha comunicato a tutte le Aziende Sanitarie Regionali che “…al fine di garantire la continuità delle  
terapie e le urgenze…nelle more della conclusione delle prossime procedure di gara, sarà facoltà delle  
Aziende Sanitarie intraprendere le iniziative opportune su eventuali approvvigionamenti in ottemperan-
za delle disposizioni della Regione Campania sui farmaci di rifermento”;

- che, con nota prot. 133261del 17/09/2020 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico richiedeva al Diret-
tore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, alla luce di quanto esposto ai punti precedenti, di voler  
provvedere  all’approvvigionamento  della  fornitura  biennale  di  Enoxaparina  dosaggi  vari  2.000UI,  
6.000UI, 8.000UI, 10.000UI;

- che, con nota prot. 143787 del 25/09/2020 il Direttore Generale e il Direttore dell’U.O.C. Acquisizione 
Beni e Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud hanno richiesto al Direttore UOC Politiche del Farmaco e Dispositivi  
della Regione Campania, in considerazione delle comunicazioni di So.Re.Sa.  SRA-0015511-220 del 
18/08/2020 e n. SRA-0015706-220 del 26/08/2020 e, dell’aumento delle quotazioni di mercato delle 
specialità de qua, dovendo garantire la continuità terapeutica agli assistiti di questa ASL, “…di conosce-
re se sono state adottate decisioni regionali in merito, o, in caso contrario quali soluzioni intraprendere”;

- che, con note prot. 18878 del 15/10/20, la So.Re.Sa. ha provveduto, attesa l’urgenza di attivare la nuo-
va procedura di gara, a richiedere alle Aziende Sanitarie della Regione Campania di comunicare i fabbi -
sogni di Enoxaparina dosaggi vari 2.000UI, 6.000UI, 8.000UI, 10.000UI;

- che, in data 16/11/2020, ad integrazione della nota prot. 133261 del 07/09/2020, il Direttore del Diparti-
mento Farmaceutico ha comunicato all’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi un aumento dei fabbisogni 

pag. 2 

copia informatica per consultazione



della specialità  de qua  in  quanto utilizzata  tra l’altro,  nelle  terapie intensive dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’Asl Napoli 3 Sud per l’emergenza Covid-19;

- che, con nota prot. 173824 del 18/11/2020, in riferimento alla integrazione di cui al punto precedente, il  
Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi richiedeva al Direttore del Dipartimento Farmaceutico 
“… Al fine di garantire la continuità delle terapie e le urgenze, nelle more della conclusione delle prossi-
me procedure di gara regionali, di voler trasmettere, alla scrivente U.O.C. l’elenco degli operatori eco-
nomici presenti sul mercato in grado di fornire la specialità de qua”;

- che, con nota prot. n. 174259 del 18/11/2020, in risposta alla richiesta di cui al precedente punto, il Di-
rettore del Dipartimento Farmaceutico, ha trasmesso al Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  
l’elenco degli operatori economici presenti sul mercato e ha indicato tra l’altro le percentuali delle diver-
se specialità da acquisire e i relativi quantitativi a decrescere a partire dal prodotto aggiudicato al prezzo 
più basso.

PRESO ATTO

- che con nota prot. n. 175139 del 19.11.2020, a firma del Direttore Generale di questa ASL, è stata chie -
sta alla So.Re.Sa. S.p.A. formale autorizzazione a procedere per l’acquisizione del farmaco de quo con 
autonoma procedura di gara;

- che la So.Re.Sa. Spa con nota prot. n. SRA-0021045-2020 del 19/11/2020 ha autorizzato questa ASL 
all’espletamento di autonoma procedura di gara invitando, nel contempo, a prevedere, nel contratto di 
fornitura, apposita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi di aggiudicazione di analogo affidamento da 
parte di So.Re.Sa. Spa in seguito a gare centralizzate.

CONSIDERATO che la specialità de qua è utilizzata tra l’altro anche nelle terapie intensive dei Presidi 
Ospedalieri dell’Asl Napoli 3 Sud per l’emergenza Covid-19;

RITENUTO, per quanto innanzi esposto

- di dover prendere atto dei contenuti di cui alla nota prot. n. 133261 del 07/09/2020, e successive inte-
grazioni del 16/11/2020 e 18/11/2020, del Dipartimento Farmaceutico, comprensiva dei fabbisogni per la 
specialità de qua”:

- di dover procedere, nelle more dell’attivazione della gara centralizzata regionale e nella misura stretta-
mente necessaria, per ragioni di estrema urgenza legate alla necessità di fronteggiare i bisogni derivanti 
dalla gestione sanitaria emergenza Covid 19, alla indizione, a mezzo SIAPS (Sistema Informativo Ap-
palti  Pubblici  Sanità),  piattaforma  di  e-procurement,  raggiungibile  dal  sito  internet  Soresa: 
www.soresa.it, di apposita procedura di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, combinato disposto lett. b) e 
c), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo presunto trimestrale di € 288.125,00 oltre Iva, per le specialità 
di seguito riportate:

descrizione prodotto formato ATC q.tà trimestrale CIG
Enoxaparina 2.000 UI flaconi B01AB05  7.500 85246034EF
Enoxaparina 6.000 UI flaconi B01AB05  70.000 8524614E00
Enoxaparina 8.000 UI flaconi B01AB05  25.000 8524633DAE
Enoxaparina 10.000UI flaconi B01AB05  250 85246392A5

- alla approvazione della lettera di invito, comprensiva di allegati, trasmessi al Direttore Generale con 
prot. n. 174999 del 19/11/2020

DATO  ATTO che  tutta  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento  è  agli  atti  dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi.

Per le motivazioni esposte in narrativa del presente atto

D E T E R M I N A

pag. 3 

copia informatica per consultazione

http://www.soresa.it/


- di prendere atto della nota prot. n. 133261 del 07/09/2020, e successive integrazioni del 16/11/2020 e 
18/11/2020, del Direttore del Dipartimento Farmaceutico relativa alla fornitura del farmaco “Enoxaparina 
dosaggi vari 2.000UI, 6.000UI, 8.000UI, 10.000UI”;

- di indire apposita procedura di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), del D.lgs.50/2016 e s.m.i. per  
la fornitura, annuale di “Enoxaparina dosaggi vari 2.000UI, 6.000UI, 8.000UI, 10.000UI””  gestita con il 
sistema telematico SIAPS (Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità) ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
combinato  disposto  lett.  b)  e  c)  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  un  importo  presunto  trimestrale  di  € 
288.125,00 oltre Iva;

- di approvare la lettera di invito e i relativi allegati;

- di prendere atto che la spesa complessiva annuale verrà imputata sul conto dif. n° 50101010103 del n. 
3/2020;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, responsabile unico del procedimento il direttore 
della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Domenico Tomo;

- di nominare, su proposta del direttore del Dipartimento Farmaceutico, la dirigente farmacista dott.ssa 
Principia Marotta, responsabile della esecuzione contrattuale, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 
50/2016 e del dm 49/2018;

- di prevedere che, in caso di aggiudicazione di gara centralizzata So.Re.Sa. S.p.A. per analogo prodot-
to, detta fornitura verrà automaticamente risolta;

di dichiarare l’atto non soggetto a controlli ex art. 35, l.r.c. 32/1994;

di trasmettere copia del presente provvedimento per il seguito di competenza al Dipartimento Farmaceutico.

Il sottoscritto dirigente responsabile provvederà a curare ogni adempimento relativo alla esecuzione della 
presente determinazione, che viene resa immediatamente esecutiva, nonché alla pubblicazione della stessa 
sull’albo Pretorio informatico.

Sottoscritta dal Direttore del Servizio
( TOMO DOMENICO )

con firma digitale

 

pag. 4 

copia informatica per consultazione


